

رهنمودهایی پیرامون تحقق شعار محوری هفته پژوهش

«هر طلبه؛ یک پژوهشگر»

در جهت تحقق شعار انتخابی هفته‌ی پژوهش در سال جاری، یعنی «هر طلبه؛ یک پژوهشگر» انتظار می‌رود، همه‌ی معاونین محترم پژوهش واحدهای حوزوی با مساعدت و همراهی هیئت محترم امناء، مدیر محترم و سایر مسئولین مدرسه، تمامی مساعی خود را برای تعمیق و ارتقاء هر چه بیشتر توانایی‌های پژوهشی طلاب گرامی، به کار بندند.

در این رابطه توجه معاونین محترم پژوهش واحدهای حوزوی را به نکات زیر جلب می‌نماییم:

۱. هر چند که «هر طلبه؛ یک پژوهشگر» شعار انتخابی در هفته پژوهش امسال، اعلام شد اما واضح است که در ظرف یک هفته تحقق نمی‌یابد، بلکه باید در طول سال همه‌ی آنچه را که برای جهت دهی طلاب به سمت پژوهش و پژوهشگری مانند مهارت‌افزایی، اطلاع‌رسانی، فرهنگ سازی پژوهشی لازم است در دستور کار قرار دهیم و فرهنگ پویای پژوهشی را از اوان طلبگی به تدریج در وجودشان نهادینه سازیم.
۲. با عنایت به اینکه یکی از مهمترین پیش‌نیازهای پژوهشگری مطالعه و نکته برداری از کتاب‌هاست، به نحو مقتضی طلاب را به رقابت سالم و سازنده در بالا بردن سرانه مطالعه تشویق نمایید. در هر حال در پایان رقابت یک ساله میزان مطالعه، یادداشت‌ها و فیش‌های مطالعاتی افراد، اعم از اساتید، کادر و طلاب یکی از معیارهای سنجش و ارزیابی و انتخاب برترین‌ها خواهد بود. در همین راستا معاونت پژوهشی مرکز در برنامه‌های کانون پژوهشی واحدهای حوزوی سیر مطالعاتی رویشی را ارائه نموده و در صدد تکمیل و نهایی سازی آن می‌باشد.
۳. نیک می‌دانیم که برخورداری از شم پژوهشی در پیشبرد رسالت تبلیغی و آموزشی و تعمیق و توسعه عملکردها ضرورتی اجتناب ناپذیر است بنابراین انتظار می‌رود که سوگیری فعالیت‌های طلاب بر پایه‌های تحقیق و تفحص قرار گیرد تا در آینده شاهد تربیت مبلغان و مدرسانی پژوهشگر باشیم.
۴. ارایه‌ی طرح پژوهشی رشد ۲ در سال جاری و استمرار بخشی به آن در سال آینده با رویکرد پژوهش گروهی و میدانی یکی از مهمترین زمینه‌ها و موقعیت‌ها برای مشارکت فعال در تحقق شعار سال می‌باشد و از این رو انتظار می‌رود معاونین محترم پژوهش نسبت به تشویق هر چه بیشتر طلاب به تشکیل گروه و شرکت در طرح مذکور همت نمایند.
۵. شایسته است تا در یک حرکت همگانی، طلاب عزیز، ظرفیت، قابلیت و توانایی خود را در جهت رسالت بزرگ طلبگی یعنی حفظ، پاسداری، تتبع و کنکاش در معارف ثقلین به فعلیت رسانده و نقش تاریخی خود را در کاروان بزرگ علمی - که از صدر اسلام تاکنون نسل به نسل، میراث گرانبه‌ای رسول گرامی (صلوات الله علیه) را حفظ کرده - ایفاد نمایند و گُهرهای تابناک آن را با تحقیق و تتبع و کوشش و مجاهدت از دل دریا‌های معارف استخراج کرده و به بشریت عرضه نمایند.
۶. نسبت به اعلام شعار پژوهشی امسال به نحو شایسته در سطح مدرسه، فرهنگ سازی و تبلیغ صورت پذیرد. از نصب تراکت در مکان‌های مناسب و قابل رؤیت عمومی گرفته تا برگزاری جلسه عمومی در این رابطه، توصیه می‌شود.